Kính gửi:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn Đắk Mâm;

- Các Doanh nghiệp, HTX, các cơ sở sản xuất kinh doanh

trên địa bàn huyện.

UBND huyện nhận được Công văn số 569/SKH- ĐKKD ngày 23/3/2023

của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đăk Nông về thông tin liên quan đến việc giả

mạo cập nhật căn cước công dân gắn chíp của người đại diện theo pháp luật trên

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp.

Theo đó, hiện nay đang có một số thông tin trên mạng như sau: “Chậm

nhất ngày 31/3/2023, doanh nghiệp phải hoàn thành thủ tục cập nhật căn

cước công dân gắn chip cho người đại diện theo pháp luật trên Giấy chứng

nhận đăng ký doanh nghiệp; quá thời hạn trên, doanh nghiệp sẽ bị xử

phạt hành chính”.

Về vấn đề trên, Cục Quản lý đăng ký kinh doanh đã trao đổi với Tổng cục

Thuế và Tổng cục Thuế đã khẳng định: Không có chủ trương, cũng như không

gửi thư điện tử hay bất kỳ thông báo nào cho người nộp thuế về nội dung nêu

trên. Việc đăng ký thay đổi, thông báo thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp

đã được quy định cụ thể tại Luật Doanh nghiệp, Nghị định số 01/2021/NĐ-CP

ngày 04/01/2021 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp. (Có Công văn số

43/ĐKKD-GS ngày 21/03/2023 của Cục Quản lý đăng ký kinh doanh kèm theo)

Nhằm khuyến cáo các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh không nghe

theo các thông tin không chính thống, tránh bị lợi dụng, lừa đảo. UBND huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện những nội dung sau:

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch thông báo, hướng dẫn Doanh nghiệp, HTX,

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện đăng ký thay đổi thông tin theo đúng

quy định của pháp luật hiện hành.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền

thông thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và Trang

Thông tin điện tử của huyện về nội dung trên.

3.  UBND các xã, thị trấn Đắk Mâm tuyên truyền rộng rãi trên Đài truyền

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCKH

V/v thông tin giả mạo liên quan đến

việc cập nhật căn cước công dân gắn

chíp của người đại diện theo pháp

luật trên Giấy chứng nhận đăng ký

doanh nghiệp

Krông Nô, ngày      tháng     năm 2023

2

thanh và Trang Thông tin điện tử của địa phương để các Doanh nghiệp, HTX

các cơ sở sản xuất kinh doanh được biết.

4. Các Doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện

không thực hiện cập nhật căn cước công dân đến cơ quan chức năng nếu chưa

cần thiết. Luôn đề cao cảnh giác và phản ánh kịp thời về các hành vi lừa đảo tới

cơ quan nhà nước có thẩm quyền để xử lý.

Với nội dung trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị và Doanh nghiệp, HTX các

cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn triển khai, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);

- Chi cục thuế Cư Jut - Krông Nô (p/h);

- CT các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đăng Ánh

		2023-03-30T20:42:44+0700

		2023-03-31T09:39:14+0700

		2023-03-31T09:39:04+0700

		2023-03-31T09:39:04+0700

		2023-03-31T09:39:04+0700

		2023-03-31T09:40:15+0700